30. Pero Lot siempre vacilante é inquieto porque su fe no tenia la firmeza de la de Abraham, estando en Segor, tuvo miedo de verla perecer como las otras, y de perecer él mismo por su permanencia en ella. Se retiró pues con sus dos hijas al monte á donde el ángel le habia dicho primero que se refugiase; y habiendo entrado en una cueva se quedó allí con ellas¹⁸.

31. Entónces la mayor dijo á la menor: Nuestro padre es viejo, y no ha quedado en la tierra hombre alguno que pueda casarse con nosotras segun la costumbre universal de todos los países.

32. Démosle pues, vino á nuestro padre, embriaguémoslo, y durmamos con él, para que podamos conservar el linage por medio de nuestro padre.

33. Y así dieron á su padre aquella

✓ 26. El término hebreo no solamente significa la sal marina y mineral de que se usa para sazonar la comida, sine tambien las otras sales como el nitro, betun &c. Podria decirse que esta muger repentinamente herida por una exhalacion sulfúrea, quedó petrificada. Véase la Disertacion que acabamos de citar.

✓ 29. Este enim no se halla ni en el hebreo ni en los Setenta: acaso en la Vulgata convendría leer autem.

✓ 30. Todo este país montuoso en las cercanías del mar Muerto, está lleno de cavernas abiertas en la roca, en las cuales muchas personas pueden vivir con comodidad. Las dos palabras cum es que no están en el hebreo, se hallan en el setemitano.

27. Abraham autem consurgens mane, ubi steterat prius cum Domino.

28. Intuitus est Sodomam et Gomorham, et universam terram regionis illius: viditque ascendentem favillam de terra quasi fornacis fumum.

29. Cum enim subverteret Deus civitates regionis illius, recordatus Abraham, liberavit Lot de subversione urbium in quibus habitaverat.

30. Ascenditque Lot de Segor, et mansit in monte, duae quoque filiae eius cum eo (timebat enim manere in Segor) et mansit in spelunca ipse, et duae filiae eius cum eo.

31. Dixitque maior ad minorem: Pater noster senex est, et nullus virorum remansit in terra qui possit ingredi ad nos iuxta morem universae terrae.

32. Veni, inebriemus eum vino, dormiamusque cum eo, ut servare possimus ex patre nostro semen.

33. Dederunt itaque

patri suo bibere vinum nocte illa: Et ingressa est maior, dormivitque cum patre: at ille non sensit, nec quando accubuit filia nec quando surrexit.

34. Altera quoque die dixit maior ad minorem: Ecce dormivi heri cum patre meo, demus ei bibere vinum etiam hac nocte, et dormies cum eo, ut salvemus semen de patre nostro.

35. Dederunt etiam et illa nocte patri suo bibere vinum, ingressaque minor filia, dormivit cum eo: et ne tunc quidem sensit quando concubuerit, vel quando illa surrexerit.